
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER LAVORATORI 

DISOCCUPATI, IN CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI ORDINARIA  O 

STRAORDINARIA IN MOBILITA'           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì DODICI del mese di APRILE alle ore 20.30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  39  del  12/04/2012 

 

  

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER LAVORATORI DISOCCUPATI, IN 

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI ORDINARIA O STRAORDINARIA O IN 

MOBILITA' 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la 

responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la 

responsabilità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno 

espresso parere favorevole; 

 

 PRESO ATTO della  Relazione dell’ Assessore, Sig. FALCO Mauro;     

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 34 in data 12.03.2009 ha aderito alle azioni di contrasto alla 

crisi del mercato del lavoro locale in collaborazione con i Comuni della 

Provincia di Torino; 

 

RICHIAMATA le deliberazioni G.C. n. 111 del 18.05.2009, n. 96 del 

20.05.2010 e n. 46 del 07.04.2011, esecutive, con la quale si prevedevano 

interventi di sostegno economico per lavoratori disoccupati, in cassa 

integrazione guadagni ordinaria o straordinario od in mobilità relativamente ai 

servizi mensa e trasporto scolastico (per gli anni scolastici 2009/2010 - 

2010/2011 e 2011/2012) e Tarsu (per gli anni 2009, 2010 e 2011); 

 

VISTA la particolare situazione di crisi congiunturale della provincia di 

Torino che ha determinato un peggioramento complessivo dell’andamento 

economico con una flessione dei dati relativi all’occupazione: aumento dei 

lavoratori disoccupati, aumento delle ore di cassa integrazione guadagni 

ordinaria, e in particolare, straordinaria e un incremento della mobilità; 

 

VISTO il permanere della crisi strutturale del settore auto e dell’industria 

meccanica che hanno favorito nell’ultimo anno l’aumento delle ore di cassa 

integrazione guadagni ordinaria e straordinaria e della mobilità anche nel 

territorio pinerolese; 

 

 DATO ATTO che questa Amministrazione ha deciso di confermare gli 

interventi di sostegno economico nei confronti delle persone che si trovano in un 

momento di particolare difficoltà occupazionale intervenendo nell’ambito 



dell’erogazione di servizi quali il servizio mensa, il servizio di trasporto 

scolastico, il servizio raccolta rifiuti; 

 

RAVVISATA l’opportunità, per quei lavoratori/lavoratrici (ad eccezione 

di coloro che hanno volontariamente abbandonato il lavoro) che perdono il 

lavoro, o vedano ridotto il monte ore lavorativo senza che possano accedere ad 

alcun ammortizzatore sociale o si trovino ad essere posti in cassa integrazione 

guadagni ordinaria o straordinaria o in mobilità ai sensi della L. 236/93 o ai sensi 

della 223/91, di poter beneficiare di interventi economici relativamente ai servizi 

di mensa, trasporto scolastico (anno scolastico 2012/2013), pagamento della 

TARSU (anno 2012), attraverso la compilazione di un’autocertificazione dalla 

quale si evinca che il lavoratore si trova in una delle condizioni di cui sopra. 

 

RELATIVAMENTE alle agevolazioni, al lavoratore/lavoratrice che 

perda il lavoro o veda ridotto il monte ore lavorativo in misura maggiore del 

50% senza che possa accedere ad alcun ammortizzatore sociale, o si trovi in 

cassa integrazione guadagni ordinaria o straordinaria (della durata minima di due 

settimane mensili per almeno 3 mesi in un semestre) o in mobilità verranno 

applicate le tariffe dimezzate per servizio mensa e trasporto scolastico per l’anno 

scolastico 2012/2013, mentre il pagamento della TARSU avverrà in misura pari 

al 50%. dell’importo dovuto per l’anno 2012; 

 

NEL CASO in cui il lavoratore/lavoratrice, in possesso dei requisiti di 

cui sopra, si trovi nella condizione di essere l’unico percettore di reddito del 

nucleo famigliare, non proprietario di casa o con mutuo di prima casa in corso 

verrà esonerato dal pagamento della tariffa complessiva riferita ad ogni singolo 

servizio per l’anno scolastico 2012/2013 e per il 2012 del servizio TARSU; 

 

L’Amministrazione Comunale opererà controlli sulla veridicità delle 

autocertificazioni. Eventuali abusi saranno causa di immediata cessazione del 

diritto alle agevolazioni, di richiesta di ristoro delle agevolazioni percepite e 

saranno perseguiti secondo le indicazioni di Legge; 

 

La Giunta Comunale si riserva di verificare, in funzione dell’andamento 

della congiuntura economica, la possibilità di revocare la presente delibera nel 

caso di migliorate condizioni economiche generali. 

   

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

DELIBERA 

 

1) DI STABILIRE che per quei lavoratori/lavoratrici (ad eccezione di coloro che 

hanno volontariamente abbandonato il lavoro) che perdono il lavoro, o vedano 

ridotto il monte ore lavorativo  in misura maggiore del 50% senza che possano 

accedere ad alcun ammortizzatore sociale o si trovino ad essere posti in cassa 

integrazione guadagni ordinaria o straordinaria della durata minima di due 

settimane per almeno 3 mesi in un semestre o in mobilità ai sensi della L. 236/93 

o ai sensi della 223/91 residente nel Comune di Bricherasio, di poter beneficiare 

di interventi economici relativamente ai servizi di mensa, trasporto scolastico 

(per l’anno scolastico 2012/2013), pagamento della TARSU (anno 2012), 

mediante applicazione di tariffe dimezzate; 



 

2) di stabilire che i lavoratori/lavoratrici che perdono il lavoro o che 

vedano ridotto il monte ore lavorativo in misura maggiore del 50% senza 

che possano accedere ad alcun ammortizzatore sociale, i lavoratori posti 

in cassa integrazione guadagni ordinaria o straordinaria (della durata 

minima di due settimane mensili per almeno 3 mesi in un semestre o in 

mobilità, residenti nel Comune di Bricherasio, che si trovino nella 

condizione di essere l’unico percettore di reddito del nucleo familiare, 

non proprietario di casa o con mutuo di prima casa in corso verranno 

esonerati dal pagamento della tariffa complessiva riferita ad ogni singolo 

servizio come indicato nel punto precedente; 

 

3) di dare atto che per beneficiare di tali agevolazioni di tipo economico 

il richiedente dovrà compilare una autodichiarazione dalla quale si evinca 

che il lavoratore si trova in una delle condizioni: 

- da aver perso il lavoro o di aver subito una variazione del proprio monte 

ore lavorativo in misura maggiore del 50% senza poter accedere al alcun 

ammortizzatore sociale; 

- di essere in casa integrazione guadagni ordinaria; 

- di essere in cassa integrazione straordinaria (della durata minima di due 

settimane per almeno 3 mesi in un semestre); 

- di essere in mobilità (L. 236/93 e L. 223/91); 

- di essere in possesso di attestazione ISEE – Redditi Anno 2011 – non 

superiore ad € 10.820,00, dando atto che chi ha perso il lavoro nel corso 

del 2012 può presentare apposita dichiarazione attestante la situazione 

reddituale aggiornata.   

- la composizione del nucleo familiare; 

- di impegnarsi con cadenza semestrale a presentare per iscritto conferma 

della situazione precedentemente attestata e nel caso in cui la propria 

condizione di modifichi in positivo a darne immediata comunicazione; 

 

4) di dare atto che il presente documento ha valenza  per l’anno 2012 e 

potrà essere successivamente rivisto, anche in base all’andamento della 

situazione occupazionale ed economica 

 

Inoltre 

Considerata l'urgenza, con successiva unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del 

T.U. n 267/2000 

 

 

 

 

 

 
 RR/ra/cl 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 20-apr-2012  

 

 

Bricherasio, lì 05-mag-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 20-apr-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  
 


